*) Vergi, bd. i. s. 269.
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293. Peter von Wintrich schoffe zu Trier verkauft dem deut-
schen haus daselbst einen weinberg. 1287 febr. 16.

Ego Petrus de Wintricb scabinus Treveren. ad universorum
noticiam volo pervenire quod vineam meam que vocatur vulgariter

i olka, que fuerat Wenzonis dicti Vommehame, sitam iuxta domum
Tbeutonicam in Treveri inter olkam dicte domus et olkam que
fuerat Damiete mulieris, quam quidem vineam seu olkam emi
de novo erga Plenricum dictum de Palcbele civem Treveren.
quam eciam ipse Henricus emerat erga Wenzonem predictum
postquam Gertrudis uxor sua mater suorum liberorum viam
universe carnis fuit ingressa, vendidi et vendo . . commendatori
et fratribus domus predicte pro centum libris Treveren. den.,
ab omni onere alio bberam et absolutam nisi quod decimam
solvit debitam et consuetam; promittens bona fide ipsi .. com¬
mendatori et fratribus antedictis portare garandiam debitam et
consuetam de venditione predicta secundum consuetudinem civi¬
tatis Treveren. Facta est vendicio hec predicta in presencia
Jacobi et Ortulpbi fratrum, Jobannis, Walrami et Werneri fibi
dicti Petri, scabinorum Treveren. In cuius rei testimonium
sigillum civitatis Treverensis ad peticionem Petri prefati presen-
tibus est appensum. Datum anno domini M.CC. octuagesimo
sexto, dominica qua cantatur esto mibi.

294. Simon ritter von Kuthingen scbenkt dem deutscben baus
zu Saarburg sein allod zu Kutbmgen das patronat zu
Rorbacb nebst giitern und borigen daselbst und borige
zu Anweiler und Kmberg. 1287 apr. 14.

Ego Symon miles de Kuttbinge Metensis dyocesis notum
facio universis presentes btteras inspecturis, quod sanus et com¬
pos mee mentis provida deliberatione prebabita contuli et con¬
fero irrevocabiliter per presentes post mortem meam in reme¬
dium anime mee parentumque meorum . . commendatori et
fratribus hospitalis sancte Marie Tbeot. Jerusalem. apud Sar-
burg predicte dyocesis omne allodium meum ac hereditatem
meam quod et quam habeo apud Kuttbinge tam in hominibus
quam in nemoribus boscis censibus ac rebus aliis quibuscunque,
exceptis duntaxat pratis et campis nunc ad culturam redactis.
Insuper confero eisdem . . commendatori et fratribus ius pat-
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ronatus ecclesie de Rorbach cum universis attinentiis me con¬
tingentibus, homines etiam quos habeo in eadem villa de Ror¬
bach residentes, et boscos sitos in banno ville eiusdem, exceptis
tantum pratis et campis nunc fructiferis factis sitis in banno
ville sepefate. Preterea apud Amvilre confero predictis . . com¬
mendatori et fratribus Suffiam viduam cum filiis eius et filiabus
cum allodio et hereditate ipsorum; insuper apud Kirberg iuxta Duze
Johan qui de Kutthinge se transtulit ad locum predictum, et
Jolian natum Kunigundis et sorores suas cum liberis suis et
eorum hereditate. Tali conditione, quod premissi .. commendator
et fratres pleno iure gaudeant prenotatis omnibus iure heredi¬
tario et possideant pacifice et quiete, quemadmodum ego possedi
et post obitum meum invenerint me fuisse gavisum. Volens
tamen si urgens et evidens necessitas milii incubuerit dum vixero,
quod bonis et rebus predictis uti possim et gaudere ad vite
mee sustentationem. Ceterum recognosco et presentibus profiteor,
quod hereditate fratris mei domini Tancreti preshiteri de ordine
hospitalis predicti devoluta ad predictos . . commendatorem et
fratres ex parte ipsius in hominibus nemoribus boscis censibus
ac rebus aliis quibuscunque apud Kutthinge Rorbach Amvilre
et Kirperg iuxta Duze sitis et residentibus utar de gratia et
voluntate predictorum . . commendatoris et fratrum quamdiu
fuero in vita constitutus. Huic mee collationi et recognitioni
interfuerunt viri discreti dominus Johannes decanus et dominus
Gotefredus dictus Creychelerhe canonici ecclesie beati Stephani
in Sarburg, Henricus Syberti, Nicolaus dictus Swicho gener eius,
Wiricus dictus Bygeling scabinus, Johannes dictus Remmickelo,
Johannes et Mettlielo filii quondam Hecelonis sculteti, Sifridus
Eberardi et Litthardus, burgenses de Sarburg, testes ad hoc a
me specialiter vocati et rogati. In cuius rei testimonium ad
petitionem meam sigillum capituli predicti beati Stephani in
Sarburg et sigillum communitatis oppidi de Sarburg presentibus
sunt appensa. Datum anno domini M.CC. octogesimo septimo,
feria secunda post octavas pasche.

295. Abtissin und klostergemeinde zu Miinsterbilsen verkaufen
dem bischof Emund von Kurland vom deutschen orden
[fur das ordenshaus in MuffendorfJ ihre giiter und zin-
sen zu Godesberg. Miinsterbilsen, 1287 iuni 11.

Universis presentes litteras inspecturis Megtildis divina mi¬
seratione humilis abbatissa totusque conventus monasterii Be-
lisiensis ordinis sancti Benedicti Leodiensis dyoc. salutem et rei
geste cognoscere veritatem. Noverint universi tam presentes
quam posteri, quod nos maturo prehabito consilio et delibera¬
tione ordinata de consensu unanimi et libero, singulariter uni-
versaliterque requisito, bona nostra et census, que et quos
habemus vel habuimus in Gudensberlic super Kenum, reverendo
patri domino Emundo Curionensi episcopo, ordinis domus Theu-
tonice, vendidimus pro summa pecunie nobis accepta, et paga-
mento legali et nobis numerato. In cuius rei testimonium et
munimen presentes litteras sigillorum nostrorum munimine eidem
patri contulimus roboratas. Actum et datum Belisie, in die
beati Barnabe apostoli, anno domini M.CC. octuagesimo septimo.

296. Der offizial zu Coln schreibt den pfarrern und pfarrver-
wesern der stadt und diozese Coln, dass eine gewisse
Hildegund dem deutschen haus sich angeschlossen das
geliibde der enthaltsamkeit und des gehorsams abgelegt
nun aber in ihrem leichtsinn sich zu verehelichen beab-
sichtige, und verbietet bei strafe der suspension die
trauung derselben. 1287 aug. 20.

Offic. cur. Colon. . . plebano sancti Johannis baptiste ac
universis plebanis et eorum vices gerentibus civitatis et dyoc.
Colon, ad quos presentes littere pervenerint salutem in domino.
Religiosi viri . . commendator et fratres domus beate Katherine
Theutonicorum in Colonia nobis graviter sunt conquesti, quod
licet Hildegundis mulier se et sua ordini ipsorum reddiderit,
votum continentie et obedientie sollempniter faciendo, signum
eciam et habitum ordinis per longa tempora publice gestando,
ipsa tamen instinctu fraudis dyabolice ex animi levitate signo
et habitu huiusmodi contumaciter abiectis et voto continentie
et obedientie penitus relegatis, de facto cum de iure non pos¬
sit cum Johanne de Panhusen laico matrimonium contrahere
nititur seu contraxit ut dicitur et matrimonium cum eodem
publice intendit sollempnizare, in ipsorum . . commendatoris et
fratrum scandalum iniuriam non modicam et gravamen et con¬
tra indulta privilegiorum.. magistro ipsis et ordini a sede apostolica
indultorum; super quibus iidem commendator et fratres pe¬
tiverunt humiliter a nobis sibi et ordini contra prefatos Hilde-
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gundim et Johannem subveniri. Hinc est quod vobis universis
et singulis quibus presentes littere exhibite fuerint sub pena
suspensionis et excommunicationis summe in biis scriptis late
districtius inhibemus, ne matrimonium inter dictos Iiildegundim
et Johannem sollempnizare seu contractui ipsi interesse aliqua¬
tenus presumatis, donec questio super impedimentis matrimonii
predictis inter dictos . . commendatorem et fratres ac ipsos
Iiildegundim et Johannem legitime et canonice fuerit terminata;
inhibendo eciam eisdem Hildegundi et Johanni et cuilibet ipso¬
rum, prout super hoc fueritis requisiti, ne pendente questione
super impedimenta matrimonii predicta matrimonium ad invicem
aliquatenus contrahant seu sollempnizent; alioquin ipsos et
quemlibet ipsorum, si secus fecerint, quos exnunc ut extunc
trium dierum monitione per vos facienda premissa ut mandatis
nostris obtemperent, si non obtemperaverint, propter hoc ex¬
communicamus in loiis scriptis, excommunicatos absque alterius
mandati nostri expectatione publice ante missarum celebrationem
in ecclesiis vestris singulis diebus nuncietis et artius ab omni¬
bus evitandos. In hiis autem exequendis unus vestrum alium
vel alios non expectet. Reddat has litteras cum appensione si¬
gillorum vestrorum in signum excommunicationis. Datum anno
domini M.CC.LXXX septimo, feria quarta post assumptionem beate
Marie virginis.

297. Heinrich graf von Sponheim bevollmachtigt die deutsch-
ordensbriider zu Coblenz, eine bei ihnen deponirte summe
von funfzehnhundert mark dem grafen Johann von Sayn
zu iibergeben. Kaiserswerth, 1288 febr. 1.

Universis presentes litteras visuris Henricus nobilis vir
comes de Sponheym salutem et cognoscere veritatem. Ut com¬
mendator et fratres domus Theutonice in Confluenda mille et
quingentas marcas in massis argenti grossis Turonensibus et
abis denariis sigillo nobilis viri Johannis comitis Senensis, filii
fratris nostri, signatas et litteras sigillo nostro signatas pro no¬
bilibus viris comite de Monte et Walramo de Bercheym et pro
nobilibus viris dominis Ruperto de Yirnenburg et Ilenrico de
Solsze, filio sororis nostre, et Henrico de Arca de Confluentia
necnon Hedenrico et Wernero fratribus de Luczillenkovelence
et Henrico de Palze iuxta Treverim, laicis, apud eosdem com-
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mendatorem et fratres per nos depositas occasione castri de
Werde, ipsi Jolianni comiti Senensi vel eius certo nuncio seu
nunciis nomine nostro dent tradant et assignent, ipsis commen¬
datori et fratribus plenam et liberam damus et concedimus
potestatem per presentes; ipsos et domum ipsorum predictam
ac ordinem eorundem de dictis pecuniarum summis et litteris
exnunc' quitantes et liberantes; promittendo bona fide firmiter,
quod prefatos commendatorem et fratres super eisdem pecunia¬
rum summis et litteris occasione earundem non inquietabimus
nec molestabimus per nos nec per alios inposterum quoquo
modo. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus
duximus apponendum. Datum apud Werde, anno domini M.CC.
octuagesimo septimo, in vigilia purificationis beate Marie virginis.

298. Ricarda grafin von Jiilich beurkundet dass sie dem
deutscben haus. zu Coln den rodezelmten von grund-
stiicken des jiofes zu den Birken gescbenkt. 1288 febr. 2.

Nos Ricarda cometissa Juliacensis notum facimus universis
quod dominus Willelmus comes Juliacensis maritus noster et
nos dominus Willelmus senior noster filius ac domina . . uxor
sua legitima indivisi unanimi consensu et voluntate viris reli¬
giosis . . commendatori et fratribus domus Theuton. sancte
Katerine in Colonia in subsidium sancte terre quam dominus
noster Jesus Christus proprio sanguine consecravit in puram ac
perpetuam elemosinam contulimus et donavimus, donatione facta
inter vivos, decimam dictam rodetinde de viginti iurnali-
bus terre site ten Berken iuxta curtim dictorum religiosorum
ibidem dictam ten Berken. In cuius rei testimonium et ne pre-
fati religiosi super dicta donatione decime que facta fuit per
vivos et inter vivos a nobis seu nostris successoribus postmo-
dum impetantur aut calumpniam sustineant aliquam vel grava¬
men , sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.
Datum in purificatione beate Marie virginis, anno domini

m.CC.lxxx. septimo.

299. Engelbert probst in sankt Kunibert zu Coln belehnt das
deutsche haus daselbst mit einem mansus ackerland.
1288 febr. 19.

Engelbertus dei gratia prepositus ecclesie sancti Kuniberti

265

Coloniensis. Universis presentes litteras inspecturis salutem et
cognoscere veritatem. Tenore presencium recognoscimus et publice
protestamur, nos ratum et firmum habere et inviolabiliter vo¬
lentes observare, quod magister Reynerus clericus noster et of¬
ficialis, canonicus ecclesie sancti Kuniberti predicte, concessit
nomine nostro et boc ex commissione speciali sibi a nobis con¬
cessa iure liomagii fratri Hermanno ordinis domus Theut. sancte
Katerine in Colonia, dicto de Thuitio, unum mansum terre ara¬
bilis cum ipsius pertinentiis, que fuit quondam fratrum Bardo-
nis et Hermanni civium Coloniensium; boc adiecto bona fide,
quod nos quandocunque predictus frater Hermannus ad nos
venerit et hoc a nobis requisierit, eidem H. dictum mansum
iure liomagii manu et ore concedemus, prout commendator et
fratres domus sancte Katerine predicte dictum mansum a nobis
tenent et iam diu tenuerunt, omni dolo et fraude postpositis et
exclusis in premissis. Datum et actum anno domini millesimo
ducentesimo octuagesimo septimo, feria quinta ante festum beati
Petri in cathedra.

300. Johann und Gertrud Seythze elieleute, in die bruderschaft
des deutschen hauses von Coblenz aufgenommen, fiber-
tragen demselben ihreii hof zu Sinsteden nebst zubehor
und einen zehnten im kirchspiel Rommerskirchen unter
vorbehalt lebenslanglicher nutzniessung. 1288 febr. 22.

Universis presentes litteras inspecturis. Johannes dictus
Seythze, frater, et Gertrudis uxor eius legitima, soror, coniuges,
ordinis fratrum domus beate Marie Theutonicorum in Confluentia
cognoscere veritatem. Tenore presentium protestamur et recog¬
noscimus publice manu coniuncta, curtim sitam in villa Sinsteden
et duos mansos et dimidium mansum terre arabilis eidem curti
attinentes et decimas decem mansorum terre arabilis consisten¬
tes in parrochia Rumersldrghen, que bona omnia hucusque te¬
nuimus et habuimus, nomine commendatoris et confratrum nost¬
rorum predictorum, ipsorum esse et ad ipsos spectare et spec¬
tare debere pleno iure; usufructu tamen dicte curtis mansorum
et decimarum ad nos ex libera voluntate et concessione etc. w
nobis ab eisdem commendatore et fratribus super hoc facta
spectante, ita quod quamdiu ambo vixerimus, dictum usum-
fructum etc. habebimus levabimus percipiemus et capiemus in
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solidum et in totum; altero vero nostrum defuncto, superstes
in curte mansis et decimis prodictis eisdem habebit usum-
fructum pro media parte, reliqua vero media pars cedet ipsis
commendatori et fratribus pleno iure. Animalia tamen que ibi¬
dem inventa sunt et suppelleotilia et utensilia idem superstes
habebit etc. Et est adiectum quod si alter nostrum superstes
altero defuncto ad vota secundi matrimonii de facto et de iure
convolare presumpserit, quod tamen nobis non licere recognos¬
cimus ratione ordinis predicti domus Theutonice assumpti et
voti emissi, vel ad alium ordinem transierit, extunc dicti com¬
mendator et confratres nostri de universis bonis que ipse superstes
habuerit tenuerit et possederit et que superlucratus fuerit etc.
se intromittent in continenti, de ipsis pro sue voluntatis libito
disponendo. Et nos commendator et fratres predicti omnia et
singula supradicta vera esse profitentes, ac dictos curtim mansos
et decimas eisdem Johanni et Gertrudi fratri et sorori nostris
ac usumfructum in bonis predictis de licentia ordinis nostri ex
speciali gratia eis super hoc facta ad dies vite ipsorum ut dic¬
tum est concedimus; sigillum nostrum una cum sigillis venera¬
bilium virorum . . sancti Panthaleonis in Colonia et . . in
Knethsteden Colon, dyoc. monasteriorum abbatum, quibus nos
coniuges predicti contenti sumus, in testimonium etc. est appen¬
sum etc. Datum et actum anno domini millesimo CC. octuage-
simo septimo, in die cathedre beati Petri apostoli.

301. Prior meisterin und klostergemeinde zu Marienrode ver-
zichten auf ein malter weizen, das ihnen Deyme der iunker
von Rhense von einem ietzt dem deutschen haus zu Cob-
lenz verkauften bei Dreckenach gelegenen stiiclc land zu
liefern hatte. 1288 mai 10.

Nos . . prior . . magistra . . totusque conventus in Rode
significamus fratri Mathye commendatori et fratribus domus
Theutonice in Confluentia et universis presentes litteras inspecturis,
quod nos super maldro siliginis, quod Deyme domicellus de
Rense tenebatur solvere Cristine sorori nostre de terra quam

**■ vendidit.. commendatori et fratribus predictis apud Dragnake,
renuntiamus guerpimus et effestucamus sub testimonio presentium
litterarum. Datum anno domini M.CC.LXXX. octavo, in die Gor¬
diani et Epimachi martirum.
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302. Hermann herr von Tomberg nimmt die in seinem gebiet
gelegenen besitzungen des deutschen hauses zu Muffen-
dorf in seinen schutz. 1289 ian. 18.

Hqrmannus dominus de Tlioneburg miles dilecto fideli suo
officiato in ipsius dominio et territorio ac omnibus amicis suis
et fidelibus ad quos presentes littere nostre pervenerint salutem
cum dilectione sincera. Vobis etc. notum esse cupimus presen-
tibus litteris dilucide profitentes et protestantes, quod nos omnia
bona immobilia et mobilia in pecoribus nemoribus pascuis ac
aliis bonis quibuscunque virorum religiosorum commendatoris
et fratrum domus Theutonice, curtis in Muffindorp, sub nostro
recepimus et recipimus per presentes conductu et defensione
speciali; nolentes ipsos fratres per nos vel per aliquos de nostris
in aliquo casu ledi vel offendi, quia ipsos favore prosequimur
speciali, quicquid ipsis factum fuerit nobis factum reputantes.
In cuius rei testimoninm dedimus eisdem fratribus presentes
litteras sigillo nostro communitas ac roboratas. Datum anno
domini M.CC.LXXX. octavo, in die Prisce virginis.

303. Heinrich graf von Lobn ubertragt dem deutschen haus zu
Munster das eigenthum des Heldinchofs [schulten Hei-
ling’s erbe]. Vreden, 1289 april 14.

Hinricus comes de Lon omnibus presentia visuris notum
esse cupimus, quod constitutis coram nobis commendatore et
fratribus sancti Georgii Monasteriensis et Alberto dicto Dunge-
hop, idem Albertus bona sua, quibus a nobis infeudatus exstitit,
videlicet curtem que dicitur Heldinchoff sive Guldenbodem et
domum dictam Duilius ex consensu uxoris sue et heredum suo¬
rum in manus nostras libere resignavit. Nos ergo divine retri¬
butionis intuitu et amore ordinis fratrum predictorum eadem
bona et proprietatem ipsorum cum omnibus attinentiis eorundem
contulimus fratribus prefate domus perpetuo possidenda. Actum
in Vredene, fratre Ludewico de Bardeleve tunc temporis com¬
mendatore predicte domus, fratre Hinrico de Hopingen et fratre
Thiderico de Baclo prenominata bona de manu nostra recipien¬
tibus ad usum et utilitatem domus memorate. Presentibus Al-
hardo et Joanne, plebanis in Vredene, Suedero de Ringelenberg
milite, iudicibus et scabinis in Vredene et aliis quam pluribus
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fide dignis. Datum anno domini M.CC.LXXX. nono, Tiburtii et
Valeriani martirum. ^

304. Friedrich lierzog von Lotbringen beurkundet dass Alard
knappe von Inne auf alie giiter verziehtet die er von
seinem oheim ritter Wilhelm von Inne [rechtsvorganger
des deutschen ordens] zu lehen liatte. 1289 iuli 1.

Je Fferris dus de Lolioreing et marchis fais cognosans a
tous, que Alart escuiers de Inne ait recogneut et cranteit par
devant moi, quils ne autres pour lui ne puet ne ne doit riens
demander ne reclamer a tous les fief quii ait repris et tient
an fief et en homaige de son oncle monsegnor Willame cheva-
lier de Inne, tant cum li devant dit Willames et damme Sofie
sai femme viveront, ainz vult bien li devant dis Alars quii
tengnent et facent toute leur volonteit de tous lor fies tant
cum il viveront paxiulement tant cum de lui et de suens per
son loz et per son erant et per sa bone volanteit. Et pour ceu
que ce soit ferme chose et estable, sunt ces presentes lettres
saelleis dou sael de mai cort de Bosonville per la requastre et
per la prieure dou devant dit Alars; lesqueles furent faites en
lan que li miliaires corroit per mil dous cens quatre vins et
nuef ans, aus octabis de sent Jehan baptist.

305. Bruno von Bogge rickter und andere biirger zu Soest
beurkunden dass Adolph von Bredenohl zu gunsten des
deutschen hauses in Miinster seinen anspriichen auf den
[im kirchspiel Ascheberg gelegenen] Holthof entsagt hat.
1289 dec. 4.

Nos Bruno de Bogge index Susatiensis, Ilermannus de
Bernkinchusen proconsul, Albertus de Palsole iunior, Heribor-
dus dictus Make et Gerliardus de Attendorne, oppidani ibidem.
Universis presentia visuris seu percepturis notum esse cupimus,
quod cum inter commendatorem et fratres domus Teutonice in
civitate Monasteriensi manentes ex parte una et Adolphum de
Bredenole et suos heredes et coheredes ex parte altera super
curte in Holthof, hominibus et universis dicte curtis attinentiis
discordia suborta esset et aliquamdiu inter dictas partes exsti¬
tisset ventilata, tandem mediantibus nobis et monitionibus nos¬
tris dictus Adolphus inductus, in figura iudicii Susatiensis con¬
stitutus, dictis bonis cum hominibus pratis pascuis agris cultis

et incultis nemoribus et universis dictorum bonorum attinentiis
sepedictus Adolphus pro m et omnibus heredibus suis renun¬
tiavit, recedens ab omni iure et actione que ipsi in eisdem bo¬
nis competebant seu competere videbantur. In cuius rei testi¬
monium nos viri prescripti ad petitionem partium hinc inde
sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Testes huius rei
sunt Gerlacus de Lake tunc magister civium in Sosato, item
Albertus Palsole maior, Wescelus Allee, Henricus de Lake, Hen-
ricus dictus Biilemast, Henricus dictus Putteman, Fridericus de
Horde, Florinus de Volkelinchusen, Rodolphus Fernere, Herni¬
cus dictus Risop, Rodolphus de Molandino, Bettekinus de Her-
borne et alii quamplures. Datum die dominico proximo ante
festum beati Nicolai episcopi, anno domini M.CC.LXXX. nono.

306. Der dechant von Mariengreden zu Coln iibertragt dem
cantor von sankt Florin zu Coblenz die untersuchung
in der streitsache zwischen der edelfrau Adelheid von
Are [Traer] und ihren kindern und schwiegerkindern
[iiber die dem deutschen orden geschenkten giiter]. 1290
febr. 26.

. . Decanus ecclesie sancte Marie ad gradus Colonien., iu-
dex a sede apostolica delegatus, discreto viro . . cantori eccle¬
sie sancti Florini in Confluentia Treverensis dyocesis salutem
in domino. Cum nos causis nobis ab eadem sede commissis ad
instantiam Aleidis relicte quondam Alberti de Are militis cru-
cesignati contra Johannem dictum de Are, Woltherum eius filium,
Henricum de Vetsinchusen, Wenemarum de Tuengenberg, Pau¬
lum de Urdingen, laicos, Methildim Johannis, Belam Henrici et
Conegundim Wenemari predictorum uxores, Colonien. dyocesis,
diversis nostris et ecclesie nostre negotiis prepediti, ad presens
commode interesse non possimus: vobis in eisdem causis vices
nostras committimus per presentes, donec eas ad nos duxeri¬
mus revocandas. Datum anno domini M.CC.LXXX. nono, feria
quinta post dominicam Reminiscere.

307. Gerlach Adolph und Walram von Milendunc genehmigen
dass der deutsche orden von ihren eltern den Gerhard
von Elsen ais einen der dortigen kirche zinspflichtigen
mann erhalten hat. 1290 mai 2.

Nos Gerlacus Adolfus et Walramus fratres viri nobiles de
Milendunc. Universis presentes litteras inspecturis notum faci-
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mus, quod cum nobilis vir Tli. de Milendunc pater noster et
domina . . mater mea Gerkardum d« Else braxatorem laicum
fratribus et ordini domus beate Marie Tbeutonicorum, ita ut
esset de cetero cerocensualis ecclesie predictorum fratrum in
Else et ipsorum fratrum et ordinis, in elemosinam liberaliter
contulerint et donaverint: nos ob remedium et salutem anima¬
rum eorundem progenitorum nostrorum et nostram kuiusmodi
donationem et collationem ratam et gratam habentes, ipsam ex
nostra certa scientia duximus approbandam et promittimus fide¬
liter observandam; sigillum nostrum et nobilis viri domini Jo.
de Rifersceyht etHeinrici militis de Gevenicli, dapiferi in Bruch,
in robur et testimonium presentibus appendentes. Nos vero Jo.
vir nobilis dominus de Rifersceyht et IJein. miles dictus de
Gevenich, dapifer tunc temporis in Bruch, omnia vera esse pro¬
fitemur et ad petitionem dictorum nobilium presens scriptum
sigillorum nostrorum munimine roboramus. Actum et datum in
crastino beatorum apostolorum Philippi et Jacobi, anno domini

M.CC. nonagesimo.

308. Stephan und Gottschalk Tork ritter beurkunden und ge-
nehmigen dass ihr bruder ritter Nicolaus den Kaldenhof
mit den auf demselben wohnenden dienstleuten und seine
giiter zu Else und Halden dem deutschen haus zu Bra-
kel iibergeben hat; unter der bedingung dass letzteres
der kirche zu Liinern iahrlich ein pfund wachs geben
muss bis es den allodialbesitz iener giiter erworben.
Herne, 1290 iuni 24.

Nos Stephanus et Goscalcus dicti Tore milites notum fa¬
cimus universis et tenore presentium protestamur, quod frater nos¬
ter Nycolaus miles de voluntate consilio et consensu nostro curiam
dictam Caldehof cum hominibus dictam cuidam inhabitantibus et
eorum liberis, excepta sola filia . . scultheti iam maritata, nec-
non bona sua in Elze et Haldene libere contulit beate Marie
virgini et venerabilibus viris fratribus domus Theutonice in
Brakele pro sue et parentum suorum animarum remedio et sa¬
lute in perpetuam elemosinam pacifice possidenda. Nos vero et
nostri heredes huiusmodi donationem a fratre nostro predicto
factam ratificamus et perpetuo volumus esse ratam; et nos et
nostri heredes eadem bona in homagio habebimus, quousque

dicti fratres Theutonici proprietatem dictorum bonorum poterunt
optinere; extunc vero nos et nostri heredes prefata bona ad
voluntatem et utilitatem dictorum fratrum resignare debemus et
promisimus contradictione nostra qualibet quiescente. Medio
vero tempore domus fratrum in Brakele pro recognitione huius-
modi liomagii annis singulis super altare in Lunhere talentum
cere dabit et persolvet in vigilia purificationis virginis gloriose,
quousque nos et nostri heredes bona resignaverimus prenarrata.
Actum Herne, anno domini m.cc.lxxxx., ipso die nativitatis beati
Johannis baptiste; presentibus Theoderico Volenspit, Pulsiano
filio suo militibus, fratre Henrico de Dusburg plebano tunc tempo¬
ris, fratre Alexandro, Willikino Dobbe, .. villico de Herne, Omaro
et aliis quampluribus fide dignis. In premissorum testimonium
presens littera sigillo mei Stephani predicti firmiter est munitum;
et ego Goscalcus, quia sigillum proprium non habeo, dicto sigillo
presentibus appenso sum contentus. Datum ut supra.

309. Wilhelm von Inne schenkt dem deutschen haus zu Saar-
burg ffinf schilling erbzins haftend auf einer wiese die
Isenbard und Irmengard eheleute in erbpacht haben
sammt dem Isenbard seinem dienstmami. 1290 iuni 26.

Noverint universi tam presentes quam futuri quod ego
Willehnus dictus de Ynne sanus et compos mee mentis de bona
mea voluntate contuli pro remedio anime mee, presente domino
presbitero de Malestat, Folmaro subdyacono scolare fratrum
Theothunicorum et aliis fide dignis, commendatori et fratribus
domus Theothunice in Saraponte in puram elemosinam contra¬
dictione cuiusquam non obstante quinque solidos censuum Me-
ten. denariorum annuatim super quodam prato sito in Breyden-
bach quod iacet iuxta Enkenroit, quod est meum verum allo-
dium quod habet a me Ysenbardus et Yrmengardis eius uxor
ac ipsorum heredes de Breydenbach predicto iure hereditario,
tanquam veros census in perpetuum possidendos; ac eciam con¬
tuli predictis commendatori et fratribus predictum Ysenbardum
meum hominem ipso iure quo michi servire solebat; ita quod
post meum obitum anniversarium meum ac eciam Sophie quon¬
dam mee uxoris annuatim inperpetuum faciant sicut est con¬
suetum, et quod simus in ipsorum confrateniitate. Et quia si¬
gillum ipsum non habeo, sigillo domini L. decani sancti Arnualis

procuravi sigillari, quod precibus meis presentibus litteris est
appensum in signum firmitatis. Et nos L. decanus sancti Ar-
nualis predictus ad preces predicti domini Willelmi militis de
Ynne sigillum nostrum presentibus litteris apposuimus jn testi-
monimn premissorum. Datum et actum anno domini M.CC. nona¬
gesimo, in festo sanctorum martirum Jobannis et Pauli.

310. Sibert von Elenze und sein schwager Matbias von Clotlien
verkaufen dem deutsclien liaus zu Coblenz fur vierzig
mark alie ihre bei Bubenbeim gelegenen giiter. Coblenz,
1290 iuli 23.

In nomine domini amen. Universis presens scriptum visuris
et audituris imperpetuum. Nos Sybertus de Elenze et Matbias
de Clotbene et uxor eiusdem Matbie soror eiusdem Syberti.
Recognoscimus quod nos dibgenti deliberatione prelrabita ven¬
didimus et vendimus et tradimus in biis scriptis iure proprio
imperpetuum pro nobis et nostris heredibus religiosis viris . .
commendatori et fratribus domus Tbeutonice in Confluentia
ementibus et recipientibus nomine suo et successorum suorum
. . commendatorum et fratrum domus eiusdem omnia et singula
bona et predia rustica et urbana, que habemus in pertinendis
ville de Bovenheim, sive illa bona consistant in terris vineatis
sive arabilibus sive pratis sive quibuscunque aliis prediis sive
rebus ad habendum tenendum possidendum et quiccunque sibi
et suis successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum
omnibus et singulis que infra ipsas res venditas continentur, et
cum omni iure et actione usu seu requisitione nobis occasione
eorundem bonorum seu ipsis bonis modo abquo pertinente, pro
precio quadraginta marcarum denariorum usualis monete in
Confluentia. Quod precium confitemur et contenti sumus nobis
esse numeratum traditum integraliter et solutum, exceptioni
pretii nobis non numerati non traditi non soluti renunciantes
omnino. Quas res venditas nomine eorundem . . commendatoris
et fratrum nos constituhnus possidere donec possessionem ipso¬
rum acceperint corporalem, quam accipiendi sua auctoritate et
retinendi deinceps licentiam omnimodam damus ipsis; promit¬
tentes pro nobis et nostris heredibus ipsis . . commendatori et
fratribus, pro se et dictis suis successoribus sollempniter stipu¬
lantibus, eis super dictis rebus venditis vel abqua parte sua
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litem vel controversiam per nos vel per alios ullo tempore non
inferre nec inferenti consentire secl easdem res venditas tam in
possessione quam in proprietate eis ab omni homine et univer¬
sitate legitime defendere auctorisare et disbrigare, et predictam
vendicionem et omnia singula suprascripta perpetuo rata et firma
habere tenere etc. non contra facere vel venire per nos vel per
alium vel alios aliqua ratione ingenio sive causa. In cuius rei
testimonium robur et perpetuam firmitatem eisdem emptoribus
conscribi fecimus presens scriptum et sigillari communi sigillo
schabinorum opidi Confluensis. Et nos schabini predicti recog¬
noscimus quod nos ad preces eorundem venditorum sigillum com¬
munis nostri appendi fecimus isti scripto. Acta sunt hec Con¬
fluende, X. kal. augusti, anno domini M.CC. nonagesimo.

311. Wilhelm ritter von Inne schenkt dem deutscken haus zu
Saarbriicken all seine habe, das verzeichniss seiner schul-
den beifiigend die sie ftir ihn bezahlen sollen. 1290 aug. 30.

Universis presentes litteras inspecturis ego Willehnus miles
dictus de Ynne tenore presencium cupio esse notum quod ego
pie propter deum et in remedium mee Sophie uxoris mee et
domini Thorne dicti Acko militis quondam mariti dicte Sophie
animarum pure et liberaliter dedi et contuli do et confero cum
effectu fratribus hospitalis beate Marie de domo Theotonica
prope Sarapontem omnia bona mea mobilia et immobilia tam
in allodio nemoribus agris pratis vineis domibus horreis grangiis
hominibus cum eorundem possessionibus et hereditate iure iuri-
dicione et dominio necnon pecudibus equis bobus ovibus capris
asinis ceterisque animalibus cunctis frumento siligine avena ce-
terisque bladis speciebus censibus talliis quam aliis rebus michi
ex quacunque causa de iure vel consuetudine debitis, dictis
fratribus et eorundem ecclesie perpetuo irrevocabiliter possidenda
et tenenda; eo dumtaxat a prefatis fratribus michi premisso,
quod dicti fratres bonorum meorum mobilium et immobilium
iam possessores et donatarii de bonis mobilibus debita mea
ante donationem huiusmodi factam contracta creditoribus, vide¬
licet Vernero dicto Slikere tres libr. et XIX den., uxori H. dicti
Kaure XXIUI. sol. cum dimidio, Folmaro fabro dicto Xulder-
clop xim. sol., Folmaro ante portam de Saraponte vili, sol.,
Reymerico civi Meten. vni. libr. duobus solidis minus, monia-

18Urkundenbuch des deutseben Ordens. II.
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libus de Freystorf v. sol., monialibus de Novo monasterio x.
sol. apud Kylebure y. sol. apud Ynne xx. sol. in debitis com¬
munis, apud Vylarium monachis X. sol., et apud Wadegosingam
monachis vn. sol. cum dimidio, usque ad summam xvi. libr. com¬
putata persolvent; hoc adiecto quod dicti fratres aut eorundem
ecclesia deinceps preter quam de summa supradicta ad debito¬
rum meorum solutionem minime teneantur seu super hiis inpeti
vel ad iudicium evocari a quoquam possint. Huic autem dona¬
tioni resignationi bonorum omnium predictorum, factis in manus
fratris Hermanni provincialis in Lothoringia dicti de Veldunza,
fratris Johannis dicti de Kawilre, fratris Arnoldi commendatoris
Metensis, fratris Petri presbiteri de Saraponte ac aliorum frat¬
rum domus supradicte, ac eciam computationi debitorum meorum
supradictorum a dictis fratribus solvendorum interfuerunt nobiles
viri dominus Boimundus senior dictus de Grinberc, dominus
Johannes dictus caseus, dominus Wernerus dictus de Lystorf,
dominus Rudelmannus et dominus Godelo de Malestat, milites7
Alardus cognatus meus armiger de Ynne et quam plures alii
fide digni testes ad hoc vocati et rogati. In cuius rei evidens
testimonium sepefatis fratribus presentes litteras sigillo domini
Boimundi senioris dicti de Grinberc predicti precibus meis et
de certa sciencia eisdem presentibus apposuimus in premissorum
omnium firmitatem et munimen. Datum et actum anno domini

M.CC. nonagesimo, in crastino decollationis beati Johannis haptiste.

812. Friedrich herzog von Lothringen beurkundet dass ritter
Wilhelm von Inne dem deutschen orden seinen gesamm-
ten allodialbesitz zu Inne und zu Breidenbach geschenkt
hat. 1290 aug. 30.

Nos Ff. dux Loth. et marchio. Notum facimus universis
quod in nostra presentia propter hoc specialiter constitutus do¬
minus Wilhehnus dictus de Ynne miles de Sareponte recognovit
se dedisse donasse et contulisse hospitali beate Marie et fratri¬
bus de domo Theutonica pie et pure propter deum et in re¬
medium anime sue ac eciam Sophie uxoris sue totum allodium
tam in pratis campis silvis nemoribus vineis ovilibus seu caulis
domibus horreis areis pascuis pecoribus seu animalium, sitis
apud Ynne, cum omni iure ac dominio quibus predicta omnia et
singula pacifice possedit et quiete iusto et vero allodii titulo;
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preter Conzonem Gobelonem Henricum et Ulricum suos homi¬
nes, quos sibi dictus dominus W. miles reservavit, et preter
unum quartale terre quod emit erga dominum Jacobum militem
quondam patruum suum, cuiusmodi quartale eciam contulit in
remedium anime sue et uxoris sue Sophie supradicte ecclesie
sancte crucis Bosonisville eodem iure et dominio quibus ipsum
quartale possidebat. Item contulit seu erogavit hospitali beate
Marie et fratribus predictis de domo Teuthonica allodium suum,
in Breydenbach situm et circa, quod habet habuit seu habere
poterit, integre et absque ulla diminutione cum eodem iure
quo ipsum allodium diu possedit pacifice et quiete. Dum vero
predictus dominus W. miles decesserit seu morietur, omnia bona
sua mobilia seu immobilia in quibuscunque usibus consistant,
cedent integre pacifice et quiete fratribus antedictis. In cuius
rei testimonium sigillum curie nostre que est in Bosonis villa
ad preces et instantiam predicti domini W. militis presentibus
extat appensum. Datum et actum anno domini M.CC. nonage¬
simo, in crastino decollationis beati Johannis baptiste.

318 Der comthur und die briider des deutschen hauses zu
Coblenz beurkunden dass ihr trapier fiir die wittwe des
schoffen Clovelauch daselbst mit ihrem geld ein haus
bei der Arken gekauft hat und verzichten auf jeden an-
spruch daran. 1291 iuni 8.

Nos commendator et fratres domus Teutonice in Confluen¬
da etc. Cum genus humanum etc. Hinc est quod nos etc. vo¬
lumus esse notum etc. quod frater Godefridus traperius domus
nostre predicte de nostra voluntate consensu et permissione
curiam aream stabulum torcular cum instructuris et instrumen¬
tis suis et edificiis aliis existentibus in eisdem, sita Confluende
in loco qui dicitur in urbe apud arcam, in quibus quondam
Wolterus dictus Calvus et Sophia eius uxor opidani Confluen.
inhabitaverunt et que dinoscuntur fuisse eorundem, quarum re¬
rum confines alias conscripte sunt sicut in litteris super hoc
confectis plenius apparebit, erga Franconem Thilemannum et
Wolterum fratres clericos natos et heredes legitimos quondam
Wolteri et Sophie coniugum predictorum, pro precio octoginta
marcarum monete usualis in Confluenda, nomine Sophie relicte
quondam Ilenrici dicti Clovelouch scabini Confluen. et cum pe-
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cunia ipsius Sophie, dicto fratri Godefrido traperio propter
comparationem bonorum seu rerum predictarum ab eadem as¬
signata, emit et comparavit ipsi Sophie memorate ad habendum
etc. iure proprio in omnem modum quemadmodum in instru¬
mento super dictam venditionem confecto plenius continetur;
promittentes bona fide pro nobis et nostris successoribus dicte
Sophie eius heredibus aut successoribus universis super dicta
emptione etc. litem vel controversiam non movere etc. In cuius
rei testimonium etc. nos . . commendator et fratres predicti
presens scriptum tradidimus prefate Sophie sigilli nostri muni¬
mine roboratum. Datum et actum anno domini M.CC. nonagesimo
primo, feria sexta ante festum pentecostes.

314. Diederich und Eberhard grafen von Limburg und die
gebriider Diederich und Friedrich von Limburg beur-
kunden, dass sie dem deutschen haus zu Brakel das
eigenthum des ihnen von den gebriidern Torch iiberge-
benen Kaldenhofs geschenkt haben. Dortmund, 1291
sept. 8.

Ne ea que aguntur in tempore simul labantur cum tem¬
pore expedit ea scripti testimonio perhennari. Proinde nos Theo-
dericus comes de Limborg, uxor nostra Aleidis, Everhardus co¬
mes de Limborg, uxor nostra et nostri heredes, Theodericus et
Fridericus fratres de Limborg et soror nostra Megtheldis no¬
tum esse cupimus et tenore presencium protestamur, quod nos
cum communi consensu et bona voluntate omnium nostrorum
heredum [proprietatem] curtis dicte Caldehof, quam Nicolaus
miles dictus Torch et Stephanus et Goscalcus sui fratres mili¬
tes et eorum heredes contulerunt pro salute animarum suarum
fratribus domus Teutonice in Brakele, [donavimus] eisdem fra¬
tribus quiete et pacifice perpetuo possidendam. Et ne aliquis
in posterum etc., dictis fratribus presentem litteram munimine
sigillorum nostrorum fecimus firmiter communiri. Actum [Tre-
monie]; presentibus Everhardo preposito in Else, domino Her-
bordo comite Tremonie, Henrico de [Ovete] *), Henrico de Eken-
schede, Raudolfo dicto Haken, militibus, Hermanno de [Linden-
horst], [Alberto] dapifero , Johanne de Wickede, Winando de
Hereke, Ertmaro de Crakowe, Arnoldo dicto [milite], Bertramo

*) Quete?
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dicto Suderman, Henrico dicto Smmendag ac filio suo Henrico
et aliis pluribus fide dignis et in testimonium vocatis. Datum
anno domini M.CC. nonagesimo primo, in octava nativitatis beate
virginis Marie. *)

315. Stepban und Gottschalk Torch ritter beurkunden dass
das deutsche baus zu Brakel nachdem es das eigenthum
des Caldenhofs erworben den iahrlichen wachszins an
die kircbe zu Liinern nicbt melir zu entrichten habe.
1291 sept. 21.

Nos Stepbanus et Godescalcus milites et fratres dicti Torch
ac nostri heredes universis presencia visuris notum esse cupi¬
mus, quod nos de pensione scilicet talenti cere quam fratres
domus Teuthonice in Brakele annuatim dare tenebantur in ec¬
clesiam Lunlieren de curte que dicitur Caldehof iure homagii
quo astricti fuimus ratione dicte curtis, ipsos fratres predictos
de pensione predicta de bona nostra voluntate liberos dimitti¬
mus et quitos, quia proprietas sepe dicte curtis ad ipsos ratio¬
nabiliter est devoluta. Et ne hoc factum aliquis in posterum
infringere poterit, presens scriptum sigillo nostro roboravimus.
Datum anno domini M.CC.LXXXX.primo, in festo beati Mathei
apostoli.

316. Adolph graf von Berg und Elisabeth seine gemahlin
iiberlassen dem deutschen haus zu Coln ihre rechte an
den giitern bei Honingen im Gillgau die friiher ritter
Conrad von Honingen von ihnen zu lehen hatte. 1291
sept. 28.

Nos . . Adolphus comes de Monte et Elizabeth uxor nos¬
tra. Notum esse volumus universis etc. quod nos in elemosinam
et ob salutem animarum nostre . . uxoris nostre parentum et
progenitorum nostrorum omne ius quod habemus et hactenus
habuimus usque in diem hodiernum in bonis que quondam
Conradus miles dictus de Hoyngen a nobis in feodo tenuit, si¬
tis apud Hoyngen in Gylegowe, et que religiosi viri . . com¬
mendator et fratres domus Theut. sancte Katherine in Colonia
nunc possident, eisdem . . commendatori et fratribus damus
titulo simplicis donationis et inrevocabilis et eadem bona pre-
sentibus appropriamus eisdem, ac omni iuri quod in eisdem

*) Das pergament ist sehr bescliiidigt. Nach einer iibersetzung aus
dem sechszehnten iahrhundert sind die emgeklammerten worter erganzt.
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bonis habuimus ad manus et ad utilitatem eorum renuntiamus
et effestucamus; ita tamen quod propter hoc singulis annis per
dictum . . commendatorem et fratres memoria annuarum nostre
uxoris nostre parentum ac progenitorum nostrorum peragatur.
Et ut premissa dictis commendatori et fratribus inconvulsa per¬
maneant , presentes litteras nostras eisdem sigillo nostro dedi¬
mus sigillatas. Datum anno domini M.CC.XXXX.primo, in vigilia
beati Mychaelis.

317. Friedrich herzog von Lothringen beurkundet dass Sifrid
Stal von Siersberg dem Gerard von Beckingen [rechts-
vorgiinger des deutschen ordens] eine lehenberechtigung
in Beckingen verkauft hat. 1292 sept. 17.

Nos Fredericus dux Loth. et marchio notum facimus uni¬
versis quod in presentia nostra propter hoc personaliter con¬
stitutus Siffridus dictus Stal armiger de Siersperch homo noster
recognovit spontanea voluntate coram nobis, se vendidisse per¬
petuo domino Gerardo de Beckinga et heredibus suis tale ho-
magium seu fidelitatem in quo seu in qua Johannes de Ililde-
briga armiger ei fuit astrictus ratione bonorum, qUe ab eodem
Siffrido Stal in Beckinga seu in confinio dicte ville a prima
uxore dicti Johannis seu filiabus quas idem Johannes ex prima
uxore sua procreavit descendentia in feodum et in homagium
tenuit, pro certa pecunie quantitate de qua idem Sifiridus Stal
a dicto domino Gerardo plenariam solutionem est assecutus in
pecunia numerata; renuntians omnibus exceptionibus et ratio¬
nibus seu defensionibus per quas dictam venditionem posset per
se vel per alium in posterum cassare et irritare. In cuius rei
testimonium sigillum curie nostre de Bosonisvilla ad preces et
ad instantiam dicti Siffridi Stal presentibus apposuimus. Datum
anno domini M.CC. nonagesimo secundo, in die festo beati
Lamberti.

318. Wilhelm probst von Echternach und ritter Arnold von
Heisiger seitens des deutschordenscomthurs zu Gemert,
ritter Goswin Koch und Arnold genannt Rover seitens
des iunkers Philipp von Gemert erwahlte schiedsrichter
erlassen ihren ausspruch dahin, das Philipp sofort den
Diederich sohn Jacob’s auf freien fuss setzen und dem
comthur drei mark zahlen soli um seine lossprechung
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vom bann zu bewirken, dass er mit zwanzig von seinen
freunden um die kirche von Bakel ziehen sodann die
statte des lieiligen Jodocus iiber meer und unser lieben
frauen zu Edinburg besucben und durch glaubwiirdige
zeugen sich dariiber ausweisen muss. 1293 april 9.

Universis presentes litteras inspecturis seu audituris. Ego
Willelmus prepositus monasterii Epternacensis notum esse cupio,
quod cum a viris religiosis videlicet fratre Alardo dicto de
Ilorst, commendatore in Ghemerth, ac aliis fratribus dicte do¬
mus ordinis Theutonichorum in me ac in nobilem virum domi¬
num Arnoldum de Heysiger militem ex una parte, ac a Philippo
armigero de Ghemerth in dominum Gosewinum dictum Koch
militem et Arnoldum dictum Roverum de Buschoducis ex altera,
ad sedandam seu pacificandam discordiam que inter dictas par¬
tes vertebatur, tamquam in arbitros fuisset compromissum: nos
arbitri prenominati, discreto consilio ac diligenti deliberatione
ad hoc adhibita ad sedandam seu pacificandam predictam dis¬
cordiam, amicabilem inter dictas partes ordinavimus et pronun¬
tiavimus compositionem, prout in articulis infrascriptis continetur.
Quorum primus est, quod Philippus antedictus Theodericum
filium Jacobi omni dolo et fraude exclusis quitum simpliciter
et absolutum vocare et dimittere deberet ab omni occasione
quam ipse Philippus tunc temporis contra predictum Th. habe¬
bat vel gerebat sine aliqua exceptione facta. Secundus vero
articulus erat, quod ipse Philippus fratri Alardo commendatori
predicto dare deberet tres marchas emergentes seu provenientes
de suis primis redditibus ex iurisdictione sua in Ghemerth; cum
quibus dictus commendator deberet procurare ipsum absolvi a
sententia excommunicationis qua fuit innodatus. Insuper eciam
ordinatum fuit a nobis, quod prefatus Philippus deberet cir-
cuire ecclesiam de Bakele cum viginti melioribus suis amicis,
ibi in confinio manentibus. Quo facto dictus Philippus coas-
sumptis secum duabus personis debebat visitare limina sancti
Judoci super mare et limina beate Marie virginis in Erdinburgh.
Quibus visitationibus expletis dictus Ph. debebat reportare lit¬
teras testimoniales sub testimonio competenti, quod ipse visita¬
tiones predictas legittime complevisset. Preterea vallata fuit a
nobis predicta ordinatio cautione fideiussoria in hunc modum,
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quod si dictus Philippus nostram compositionem seu ordinatio¬
nem ratam et firmam nollet observare, quod dominus Gosewinus
dictus Koch miles, Arnoldus dictus Rowerus filius Ilylle etVel-
linus frater suus et Johannes dictus Choman, opidani de
Buschoducis, ad lioc accepti in fideiussores, promiserunt sine
aliqua exceptione intrare opidum de Hellemont vel opidum de
Jndoven, quandocunque super hoc a dictis viris religiosis moniti
forent seu requisiti; donec de ordinatione a nobis ordinata eis¬
dem plenarie esset satisfactum. Hanc igitur ordinationem inter
predictas partes a nobis quatuor arbitris predictis de communi
consensu omnium nostrum factam et pronuntiatam et cautione
fideiussoria vallatam prout superius est expressum, ego W, pre¬
positus predictus duxi protestandam et per presentes litteras,
sigillo discreti viri Lodewici decani ecclesie mee meo rogatu nec-
non sigillo meo proprio consignatas, omnibus quorum interest.
ne super hoc in posterum scrupulus alicuius dubitationis oriatur,
duxi signandam. Datum anno domini M.CC. nonagesimo tercio.
feria quinta post dominicam Quasimodo.

319. Alei dis die iiltere grafin von Cleve und Diederich ihr
sohn stellen urkunde aus fiber einen zwischen dem deut-
schen haus zu Coblenz und den ehegatten Johann und
Mechtild von Are geschlossenen vergleich, die von Al-
bert von Are Johann’s vater geschenkten gfiter betref-
fend. Calcar, 1293 iuli 8.

Nos Aleidis nobilis matrona maior comitissa et Th. nobi¬
lis vir eius primogenitus comes Clivensis notum facimus univer¬
sis ad quos presentes littere pervenerint, quod super lite ques¬
tione et discordia quas movit Johannes dictus de Are nomine
suo et Megthildis uxoris sue legitime et liberorum suorum,
videlicet Walteri Hermanni Winemari Rutgeri Jutte et Gele,
religiosis viris . . commendatori et fratribus domus beate Ma-
rie Theutonicorum in Confluentia et honeste matrone domine
Aleydi relicte quondam Alberti de Are militis super bonis dic¬
torum quondam Alberti et Aleydis infrascriptis, scilicet de bo¬
nis curtis de Are, que partim spectant ad abbatissam sancti
Quirini Nussiensis partim ad abbatissam beate Cecilie Colonien-
sis et partim ad abbatissam beate Marie in capitolio; item de
bonis sitis apud Montem, que spectant ad dominum de Bruche ;

item de bonis sitis super Vorste, que spectant ad Fredericum
de Bodeberge; item de bonis dictis zu der straten; item de
bonis in Urdingen et de bonis in Hulse sitis, in dyoc. Colon.;
que quidem bona cum universis suis iuribus et pertinentiis
prefati coniuges quondam Albertus et Aleydis manu unita . .
commendatori et fratribus antedictis tytulo donationis inter vi¬
vos pure et simpliciter absque spe revocandi in elemosinam
contulerunt; retento sibi usufructu in solidum et in totum
quamdiu ipsi coniuges ambo vel eorum alter superstes essent;
et iure quod iidem Joliannes et Megtbildis' eius uxor et liberi
sui predicti in eisdem bonis se habere pretendebant, per viam
compositionis amicabilis per nos et nobis mediantibus de con¬
sensu et voluntate expressa predictarum partium hinc et inde
sic est amicabiliter compositum transactum etc., quod ipsi Jo-
hannes, Megthildis eius uxor et liberi sui predicti super dictis
lite questione et discordia necnon et super dictis bonis et omni
iure, si quod ipsis seu eorum alicui quacunque ex causa in
dictis bonis seu occasione eorum competere poterat contra dic¬
tos . . commendatorem et fratres et ipsam dominam Aleydem,
effestucaverunt et renunciaverunt pure simpliciter et absolute
iuxta consuetudinem loci et terre super hiis et similibus obser¬
vatam, receptis ab eisdem . . commendatore et fratribus viginti
quinque marcis Colon, den. usualium etc. Et promiserunt coram
nobis fide super hoc prestita corporali quod ipsi seu aliquis
eorum per se seu per alios nec ipsam dominam AI. nec ipsos
. . commendatorem et fratres seu quemcunque alium nec illos
qui dicta colunt et tenent bona nec homines qui eisdem bonis
attinent, cuiuscumque iuris sexus aut conditionis existant, super
dictis bonis etc. de cetero vexabunt inquietabunt seu molesta¬
bunt in iudicio vel extra quoquo modo; immo quod huiusmodi
compositionem inviolabiliter observabunt nec eidem contravenient
etc.; renunciantes beneficio restitutionis in integrum et omni
iuris auxilio quod ipsis seu eorum alicui contra eosdem . .
commendatorem et fratres necnon contra ipsam dominam Aley¬
dem posset quoquo modo in contrarium suffragari. Acta sunt
hec in ecclesia opidi de Kalkere; feria quarta proxima ante
festum beate Margarete virginis, anno domini M.CC. nonagesimo
tertio; presentibus domino . . Luf de Clive fratre nostri . .
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comitis predicti, Henrico clomino de Lecka, Johanne dicto de
Husedenne, Arnoldo de Sulen, Arnoldo et Adam filio suo de

yc Mile, Buchaixlo de Vundere, Jordano de Binnere, Wetzelino de
Gale, Tfieoderico de Homen, Ottone de Venne, Daneko de Or-
scheyt, Swedero de Alpheym et Wilhelmo de Kervenheym, mi¬
litibus. In cuius rei testimonium et firmitatem nos Aleydis maior
comitissa et Th. eius primogenitus comes Clivensis predicti si¬
gilla nostra ad petitionem dictorum Johannis de Are Megthil-
dis eius uxoris et heredum suorum predictorum presentibus
duximus apponenda. Nos vero Johannes de Are et Megtbildis
eius uxor predicti recognoscimus etc. premissa omnia et singula
vera esse. Actum anno domini die loco et presentibus predictis.

320. Sifrid von Riegol und Andreas sein sobn schenken nach
ihrer aufnalnne in den deutscben orden dem baus zu
Saarburg alie ilire giiter zu Lampertheim Eckevordis-
lienn Drutirsheim Westbofen und Ergirsbeim. 1293 iuli 27.

Ego Sifridus armiger dictus de Riegol residens in Lam-
purtheym villa Argentinensis dyocesis et ego Andreas natus
ipsius Sifridi notiun esse volumus universis Christi fidelibus ad
quorum notitiam presentes littere pervenerint, quod post instan¬
tem et diligentem requisitionem nostram ex devotione quam
habuimus et habemus ad ordinem fratrum domus Theot. divina
annuente clemencia fratrumque dicti ordinis accedente consensu,
nostro voto sedulo volentium satisfieri, recepti sumus pure et
simpliciter propter deum ad domum de Sarburg a fratre Her-
manno dicto de Veldeisnce commendatore eiusdem ordinis do¬
mus que nova curia appellatur sita apud Ofwilre Argentinensis
dyocesis, que receptio de nobis facta de commendatore predicto
processit specialiter de licencia et mandato fratris Giselberti
commendatoris domus fratrum dicti ordinis per Lothoringiam
provincialis; dicte nostre receptioni presentibus fratre Volzone
commendatore de Sarburg, fratre Alberto de Kuccilsheim,
fratre Petro de Hagenogia et fratre Conrado dicto Mor-
lin de Argentina ordinis sepedicti; ad cuius nostre receptionis
exultationem honorem etiam et laudes summo creatori decan¬
tandas omnes nostros amicos et Christi dilectos presentibus in¬
vitamus ; volentes vos universos et singulos non latere, quod
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postquam divina gratia aspirante plenum intentum nostrum de
voto et desiderio quod ad dictum ordinem habuimus essemus
consecuti, sufficienti deliberatione prehabita unanimique consibo
favore et consensu ob reverentiam religiositatem et devotionem
dicti ordinis et precipue divine retributionis intuitu contulimus
et conferimus per presentes dicte domui de Sarburg et fratri¬
bus ibidem commorantibus omnia bona nostra immobilia tam
hereditaria quam proprietaria omni iure quo possedimus et
manutenuimus in villis de Lampurtheym Ekevordisheym Dru-
tirsheym Westhoven et m Ergirsheym et in bannis earundem
tiliarum tam in domibus horreis curiis ortis pratis campis et
vineis ac aliis quibuscunque cum omnibus bonis mobilibus et
debitis quecunque habemus et habuimus sine aliqua exceptione;
ita quod ipsi fratres in quos dominium et proprietatem dicto¬
rum bonorum tam mobilium quam immobilium ac debitorum
omnium exnunc per presentes irrevocabihter transferimus, per¬
petuo gaudeant eisdem pacifice et quiete et sine abqua contra¬
dictione. In quorum omnium premissorum evidentiam pleniorem
et robur perpetuo valiturum sigilla venerabihum virorum do¬
mini . . decani et . . custodis ecclesie beati Stepbani in Sar¬
burg predicte Metensis dyocesis ad diligentem petitionem nos¬
tram presentibus sunt appensa. Actum et datum feria secunda
ante inventionem beati Stepbani prothomartiris, anno domini
M.CC.LXXXX. tertio.

321. Conrad domprobst und archidiacon zu Coln belehnt den
vom deutschen haus zu Siersdorf prasentirten ordens-
bruder Arnold von Bongart mit giitern und zinsen zu
Martaldenhoven. 1294 ian. 5.

Conradus dei gratia prepositus et archidyaconus ecclesie
Coloniensis. Universis vasallis suis presentes litteras visuris vel
audituris salutem cum noticia veritatis. Noveritis quod quan-
dam aream sitam in Marthaldenhoven cum quadraginta iurnab-
bus vel circiter terre arabilis, et decem et octo solidos census
redditus annualis, et decem et octo tam capones quam pullos,
que omnia et singula Cristianus filius quondam Gerlaci militis
de Yluvericb in feodo et iure feodi tanquam verus vasallus a
nobis tenebat, commendatori cuicunque qui pro tempore fuerit,

( WF jbk sbuh:

et fratribus hospitalis beate Marie Jerosol. domus Teutonice in
Seyrstorph commorantibus ad dicti Cristiani supraportacionem
nobis factam in feodo concedimus, et ipsos de eisdem bonis in-
feodamus, et de dicti commendatoris speciali iussu et mandato
dilectum in Christo fratrem Arnoldum de Bungarde de predictis
bonis omnibus et singulis infeodamus; ita quod ipso fratre Ar-
noldo viam universe carnis ingresso ad presentacionem sepedicti
commendatoris alium fratrem sui ordinis et domus predicte in
Seyrstorph, militem tamen, de sepedictis bonis nos et nostri
successores infeodabimus contradictione cuilibet non obstante, salvo
nobis nostrisque successoribus in predictis bonis iure feodi, quod
quilibet dominus directi dominii in feodo suo habet vel exigere
potest ubicunque vel quandocunque vasallus et dominus utilis
dominii a domino sui feodi concessionem bonorum suorum feo-
dalium requirit, sedis apostolice vel imperialis aule privilegio
non obstante, quo dicti commendator et fratres si quod eisdem
foret indultum vel indulgendum in nostra constituti presentia
renunciaverunt, quod ipsis contra premissa posset vel deberet
quomodolibet suffragari. Hec que superius sunt expressa ante-
dictis fratribus adeo firma et solida volumus inperpetuum re¬
manere, quod contra ea nos vel nostri successores non venie¬
mus vel faciemus aliquo ingenio sive causa. In cuius rei testi¬
monium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo
tercio, in vigilia epyphanie domini.

322. Burchard bischof von Metz bewilligt die verlegung des
deutschordenshauses zu Saarburg von der ietzigen der
iibersclnvemmung ausgesetzten stelle an eine bessere und
gestattet den bau einer kapelle mit einem kirchhof. Metz,
1294 miirz 19.

Bouchardus dei gratia Metensis episcopus universis presen-
tes litteras inspecturis in omnium salvatore salutem. Dignum
esse credimus ut piis supplicationibus religiose viventium pium
nostrum prestemus consensum. Cum igitur viri religiosi com¬
mendator et fratres domus Theotonicorum in Sarburch in domo
in quo nunc habitant ibidem propter inundationes agrorum Sare
et artationem loci multa passi sunt detrimenta et incommoda
nec inibi morari utiliter valeant ut asserunt: nobis humiliter
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supplicarunt ut comparationi domus cum suis appendiciis que
quondam fuit Henrici Syberti nostri burgensis in Sarbourch que
sita est ante portam qua itur versus vivarium, ad quam se
transferre et in ea deinceps morari volunt et intendunt, necnon
ordinationi et constructioni cimiterii et capelle, prout in domo
a qua se transferunt Labuerunt, auctoritatem nostram et con¬
sensum concedamus. Et nos compatientes et suis indigentiis
subvenire cupientes, iustis eorum precibus inclinati comparatio¬
nem domus predicte cum appendiciis approbamus et quantum
in nobis est confirmamus; et eis ut cimiterium et capellam ibi¬
dem ordinent et construant, a quolibet . . archiepiscopo vel . .
episcopo, dum tamen catholico, consecrandum et consecrandam
concedimus et auctoritatem prestamus. Volumus autem ut pre-
dicti fratres domo predicta sint contenti, ad aliam quam de¬
serunt ad manendum minime reversuri; nisi causa ibidem celeb¬
randi divina per unum tantum fratrem diebus duntaxat domini¬
cis et festivis; ita quod dicta relicta ecclesia ad humanos usus
nulla ratione transferri valeat vel reduci; parrochiali presbitero
in omnibus iure salvo; cum enim id pietatis zelo duximus con¬
cedendum, ad aliorum iniuriam nolumus redundare. In cuius
rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris dignum
duximus apponendum. Actum et datum Met., anno domini II.CC
nonagesimo tercio, feria sexta post dominicam qua cantatur re¬
miniscere.

323. Giselbert der abt und die klostergemeinde von Camp
verkaufen fur 15 mark das von ihrem conversen Andreas
lierruhrende weingut in Liitzelcoblenz dessen bruder
Reiner [rechtsvorganger des deutschen hauses zu Coblenz]
mit ausnahme eines hauses und gartens. 1294 nov. 26.

Universis presentes litteras visuris et audituris. Nos frater
Gyselbertus dictus . . abbas totusque conventus monasterii Cam¬
pensis ordinis Cysterciensis Coloniensis dyocesis. Notum facimus
et per presentes publice protestamur, quod provida deliberatione
prehabita de communi consensu terras subscriptas seu vineam
citra villam, que minor Confluentia nuncupatur, in diversis par¬
ticulis et variis locis separatim locatas seu locatam, sive omnia
bona que ad fratrem Andream conversum nostrum de Con¬
fluentia iure hereditarie successionis dinoscuntur devoluta et per